UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP6
V/v triển khai thực hiện tín dụng đối

với học sinh, sinh viên theo Quyết

định số 05/2022/QĐ-TTg và

Quyếtđịnh số 09/2022/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

Nam Định, ngày      tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nam Định;

- Các Hội, đoàn thể: Hội Nông dân, Hội LH Phụ nữ,

   Hội Cựu chiến binh, Tỉnh Đoàn Nam Định;

- Các sở, ngành: Sở Lao động TB&XH, Sở Giáo dục và Đào tạo,

  Sở Thông tin và truyền thông;

          - UBND các huyện, thành phố Nam Định;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Nam Định.

Để kịp thời triển khai chính sách cho vay đối với học sinh, sinh viên theo

Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg ngày 23/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày

27/9/2027 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên (gọi

tắt là Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg) và Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 về tín dụng đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn

để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến (gọi tắt là Quyết định số

09/2022/QĐ-TTg) nhằm tạo điều kiện hỗ trợ tốt nhất cho học sinh, sinh viên có

hoàn cảnh khó khăn có điều kiện học tập, đặc biệt đối học sinh, sinh viên gia đình

nghèo và các đối tượng chính sách khác vượt qua khó khăn do đại dịch Covid-19,

góp phần phát triển nguồn nhân lực và thực hiện tốt Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cấp, các ngành, các đơn vị có liên

quan tập trung triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các sở, ngành

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ

quan có liên quan: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống quốc dân (các

trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Giáo dục thường xuyên),

các trường đại học, cao đẳng, trung cấp và trung tâm giáo dục nghề nghiệp thuộc

quyền quản lý phối hợp với UBND các cấp và NHCSXH tổ chức tuyên truyền và

thực hiện các chính sách tín dụng đối với học sinh tại Quyết định số 09/2022/QĐ-

TTg và Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Sở Thông tin và truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Nam

Định và các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú trên địa tổ chức tuyên truyền

rộng rãi các chủ trương, chính sách trên của Chính phủ đến các tầng lớp nhân dân.

2

- Các cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cùng phối

hợp để kịp thời triển khai thực hiện chính sách đến các đối tượng thụ hưởng.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện việc rà soát đối tượng theo Quyết định số

24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 về quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và

diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và Thông tư số

07/2021/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội hướng dẫn

phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định thu nhập của

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung

bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo; thực hiện xác nhận về đối tượng

và điều kiện thụ hưởng chính sách theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg và Quyết

định số 05/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo 100% học sinh, sinh

viên thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình và các đối

tượng chính sách khác theo quy định đủ điều kiện và có nhu cầu vay vốn đều

được tiếp cận nguồn vốn tín dụng chính sách.

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan liên quan và UBND cấp xã theo chức năng,

nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với NHCSXH trên địa bàn tổ chức rà soát

đối tượng, nhận diện đối tượng và xác định nhu cầu vay vốn, phân bổ nguồn vốn

đến các thôn, xóm phù hợp với nhu cầu của người dân địa phương để tổ chức thực

hiện hiệu quả chương trình tín dụng đối với học sinh, sinh viên theo Quyết định số

09/2022/QĐ-TTg và Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình tín dụng

chính sách. Phát huy vai trò của Trưởng thôn, đại diện cho chính quyền cơ sở tham

gia giám sát ngay từ khi bình xét cho vay tại các tổ tiết kiệm và vay vốn (TK&VV);

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tại cơ sở; xử lý

nghiêm những trường hợp xâm tiêu, chiếm dụng, lợi dụng chính sách để trục lợi…

đảm bảo chính sách được thực thi hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn thường xuyên, tích cực tuyên

truyền, phổ biến chủ trương, chính sách cho vay đến các cấp, các ngành và người dân

biết để thực hiện và giám sát.

3. Mặt trận Tổ quốc các cấp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách tín dụng đối với học

sinh, sinh viên theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg và Quyết định số

05/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến mọi người dân biết để thực hiện

và giám sát.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc thực hiện chính sách đúng quy

định, đúng đối tượng, công khai, minh bạch; kịp thời thông tin về các tập thể, cá nhân

lợi dụng, trục lợi chính sách để xử lý theo quy định.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác

- Phối hợp với NHCSXH tổ chức phổ biến chính sách, tập huấn nghiệp vụ

cho cán bộ Hội, cán bộ Ban quản lý Tổ Tiết kiệm và vay vốn; tích cực tuyên

truyền chủ trương, chính sách đến người dân.

3

- Chỉ đạo Hội, đoàn thể cấp xã tham mưu cho Trưởng ban giảm nghèo chỉ

đạo các thôn xóm thường xuyên rà soát nhu cầu vay vốn, tổng hợp gửi NHCSXH

trình trung ương xin bổ sung nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu vay vốn của các đối

tượng thụ hưởng.

- Chỉ đạo các tổ TK&VV tổ chức bình xét công khai, dân chủ, đúng đối

tượng, đúng mục đích, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng vốn của hộ vay

đảm bảo đúng mục đích xin vay.

5. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và Phòng giao dịch

NHCSXH các huyện:

- Tham mưu cho UBND cùng cấp, phối hợp với các ngành và các đơn vị có

liên quan triển khai thực hiện chính sách cho vay đối với học sinh, sinh viên theo

Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg và Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

chính sách đến các cấp, các ngành và người dân biết để thực hiện và giám sát.

- Tập trung tổ chức cho vay, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời; chủ động phối

hợp với cơ quan có liên quan nắm bắt thông tin; tiếp cận, hướng dẫn người sử

dụng lao động hoàn thiện hồ sơ vay vốn để cho vay; xử lý kịp thời những khó

khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, quán triệt đến toàn thể cán bộ và các tổ chức,

cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc việc cho vay đảm bảo đúng đối tượng,

điều kiện và mục đích vay vốn theo quy định. Tăng cường kiểm tra việc triển khai

nhiệm vụ của cán bộ để đảm bảo hạn chế tối đa các sai sót phát sinh trong quá

trình cho vay về hồ sơ, thủ tục, quy trình phê duyệt.

- Thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện chương trình, những tồn tại,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để cấp ủy, chính quyền, Ban đại

diện HĐQT kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- NHCSXH Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;                (để b/c)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Như trên;

- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;

- Báo Nam Định;

- Thành viên BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

- Trưởng BĐD NHCSXH các huyện và TP Nam Định;

- Lưu: VP1, VP6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Trần Lê Đoài

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T07:19:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Tùng<tranvantung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T08:05:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Lê Đoài<tranledoai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T10:11:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T10:11:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T10:13:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!